Dalam fiqh, fiksasi berlangsung pada banyak kasus. Saya akan
menampilkan contoh kecil di sini: nafkah bagi isteri.

Baca juga: Dari Madura hingga Australia: Membaca Wajah Orang Indonesia di Tengah
Wabah Corona

Dalam “Mughni-l-Mu?t?j”, salah rujukan penting dalam mazhab Shafi‘i yang ditulis oleh
al-Kha??b al-Shirb?n? (w. 977 H/1570 M), kita jumpai sebuah contoh kasus yang
menandai gejala fiksasi ini. Contoh ini berkenaan dengan soal nafkah itu. Ini bisa dilihat

Inilah “batasan” nafkah yang saat ini kita jumpai dalam semua literatur mazhab Shafi‘i,
termasuk dalam kitab “Mughni-l-Muht?j” yang saya pakai sebagai rujukan untuk catatan
ini. Sebagian besar ulama Shafi‘iyyah mengikuti “qaul jad?d” ini.

Tetapi ada, dan ini yang menarik, satu ulama yang tetap cenderung memegangi “qaul
qad?m”, yaitu Shihabuddin al-Adhra‘i (w. 783 H/1381 M), seorang ulama yang berasal
dari Aleppo, Syria. Yang menarik adalah alasan yang digunakan oleh al-Adhra‘i.
Menurutnya: qaul qad?m lebih sesuai dengan sunnah Nabi; istilah yang ia pakai adalah:
“ta’assiyan wa-t-tib?‘an”.

Baca juga: Menghampiri Kematian (2): Pengalaman Mati Suri Seorang Muslim dan Ahli
Syaraf Harvard